REQUERIMENTO Nº   , DE 2008

(Do Sr. Deputado MOREIRA MENDES)

Requer a redistribuição do Projeto de Lei nº

3.134, de 2008, à Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do art 141 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a redistribuição do Projeto de Lei nº 3.134, de 2008, que dispõe sobre

o Programa Nacional de Recuperação e Conservação da Cobertura Vegetal

(PNCC) para que, além da apreciação pelas Comissões constantes do

despacho inicial, seja também distribuído à Comissão de Agricultura , Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Nacional de Recuperação e Conservação da cobertura

vegetal objetiva, com o pagamento dos serviços ambientais prestados pelas

áreas de floresta da propriedade agrícola, reverter o processo de

desmatamento no país.

Com ações em todo o país, o Governo Federal conseguiu reduzir

sensivelmente as taxas de desmatamento. Entretanto, sem o engajamento do

produtor rural, a política de repressão adotada pelo IBAMA terá efeito limitado.

O setor rural brasileiro deve ter a oportunidade de discutir uma proposta

que garanta remuneração das ações voltadas para a conservação ambiental,

haja vista que os agricultores são apontados como um dos principais

responsáveis pela derrubadas das florestas.

Ante o exposto, verifica-se a necessidade de a Comissão de Agricultura ,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural se pronunciar sobre a

matéria, conforme preceitua o art. 32, V, do Regimento Interno dessa Casa

Legislativa.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2008.

MOREIRA MENDES

DEPUTADO FEDERAL - PPS/RO